Rubrum: Incipit Vita Septem Dormientium.

I. In diebus illis, cum regnaret Decius imperator¹, descendit in civitatem Constantini², congregavit ante se omnem multitudinem civitatis, praecipiens idolis sacrificare³; et fumus hostiarum tamquam nebula implevit omnem civitatem tenebris et caligine nidoris.

II. Subito vero Decius imperator praecepit comprehendi Christianos et idola cogebat adorare.

III. Qui autem firmi erant in Christo, *illos*⁴ pependerunt⁵ carnifices per pedes super muros civitatis; et comederunt corpora⁶ eorum volucres coeli; capita eorum⁷ portae civitatis infigebant. Maximianus autem et socii ejus firmi in Christo signaculum Christi portabant in corpore: Erant enim in⁸ vigiliis et orationibus intenti⁹.

IV. Inventi¹⁰ sunt¹¹ ergo in cubiculo quodam orantes, in terra prostrati; et capita pulvere plena videbantur; et plangebant in conspectu Domini Dei sui. Ingressi quoque pagani imperatori dicebant omnia, quae Maximianus et socii ejus faciebant. Haec audiens Decius iratus est¹² valde et¹³ jussit eos suis conspectibus praesentari. Et dixit eis: „Cur¹⁴ permansistis in stultitia et insania vestra, dispicientes mandatum meum, et deos meos¹⁵ non vultis venerari?“ Sanctus Maximianus respondit¹⁶: „Habemus in coelo et in terra Deum, qui mundum fecit universum; hunc adoramus, sacrificium offerentes; nam idola vana¹⁷ et muta despicienda sunt et surda.“

V. Tunc Decius imperator per dispensationem Dei dimisit eos, volens per lenia verba converti, ut idolis immolarent.

VI. Ipsa autem opera justitiae faciebant, tollentes aurum et argentum, et dederunt occulte pauperibus; et consilio accepto ad invicem dixerunt: „Salvemur¹⁸ de habitatione civitatis hujus et eentes in speluncam in monte Celio Dominum deprecemur¹⁹, et erimus absque timore

1 A + et 2 S Constantiam; W Constantinam; SW + et. 3 SW sacrificari.

4 A om; S 2^a suprascr. 5 S pependerunt (2^a sus-). 6 W vol. coeli corp. eor.

7 SW autem 8 SW om. 9 W intentissimi. 10 W om. 11 Wom. 12 A erasum.

13 A erasum. 14 W cum. 15 S 1^a : *meos*; 2^a *nostros*. 16 W + Christum. 17 S muta et vana et surda despicienda sunt. 18 W salvemus. 19 S deprecamur.

et persecutorum saevitia. Et juxta Dei¹ dispensationem faciat in nobis misericordiam suam!¹⁴ Fecerunt autem ita, implentes sacculos suos argento et auro; et ambulaverunt in montem Celium² et in³ spelunca se absconderunt. Quendam vero sapientem, nomine Malchum⁴, sibi ministrare constituerunt, quae *et*⁵ (*erasum*) necessaria habebant. Et⁶ induitus habitu peregrino ibat in civitatem et emebat panes et discens, quae agebantur in urbe; *et*⁷ (*erasum*) revertens ministrabat eis.

VII. Post aliquot igitur dies Decius Effesum⁸ reversus requisivit Maximianum et socios ejus, ubi essent. Malchus*) vero erat in civitate in habitu mendici; et audiens haec fugit et venit ad eos et innotuit, quomodo eos requireret⁹ imperator. Audientes igitur haec timuerunt et deprecati¹⁰ sunt Dominum¹¹, ut eis in timore subveniret.

VIII. Et repente soporati sunt et magna suavitate obdormierunt. — Imperator Decius fecit vocari parentes eorum, quos et interrogavit: „Ubi, inquit, sunt socii *vestri*¹² (= 1^a *manu superscripta*), qui mandata mea despexerunt et terribile praeceptum imperii nostri?¹³“

IX. Qui dixerunt ei: „Oramus te, domine imperator, non sumus transgressi praeceptum tuum. Ipsi autem, quos quaeris, aurum tuum et argentum contemnentes in monte se Celio absconderunt, non longe a civitate; aut vivunt¹⁴ aut mortui sunt¹⁵, ignoramus.“ Audiens imperator¹⁵ hoc dimisit eos.

X. Et misit Deus in cor Decii, et jussit volvi lapides ad ostium speluncae, ut¹⁶ morerentur in miseria. Deodarius autem et Rubinus Christiani scripserunt gesta eorum in paginis plumbeis, et posuerunt in introitu speluncae inter lapides secrete. —

XI. Interim etiam mortuus est Decius imperator omnisque generatio illa¹⁷. Et regnaverunt alii imperatores post illum¹⁸ in gloria imperii sui. — Surrexit quoque Theodosius imperator Archadii filius anno CCCVII⁰ (W: trecentesimo septimo) a¹⁹ Decio imperatore; et coepit cogitare per singulos dies, turbatus nimis et afflictus in cogitatione sua, eo quod heretici corporum resurrectionem esse negarent.

XII. Et induit²⁰ se cilicio sedens²¹ in cubiculo interiori. Misericors vero Dominus noluit²² consolationem ejus elongare: et misit in cor principis cuiusdam, nomine Dalii, cuius erat mons, ubi Sancti Dei dormiebant, ut faceret ibi stabula²³ aut habitacula pastorum. Venit ergo Dalius cum operariis suis²⁴ in montem Celium feceruntque ignem

1 S ejus (*super rasuram*). 2 W Celio. 3 S absc. se in spel. 4 W Malcho. 5 SW om. 6 S 1^a: *et*; 2^a *is*. 7 SW *et*. 8 S Ephesum. 9 S requirerat. 10 W precati. 11 W Deum. 12 SW om. 13 W vivant. 14 W sint. 15 S hoc imp. 16 S ut... (*sic!*). 17 W illius. 18 W om. 19 W quintus. 20 S induens. 21 S sedit. 22 W voluit. 23 W stabulas. 24 SW om.

*) S: Hier beginnt eine neue, bessere Tinte.

validum in loco illo. Et post duos dies invenerunt lapides¹ in aedificatione²; et apparuit introitus speluncae. *Contigit*³ autem ex voluntate Dei dari (W dare) vitam Sanctis, qui erant in spelunca. Et surrexerunt et sederunt in claritate magna et psallebant secundum consuetudinem suam. Et visum est eis, quasi nocte dormissent⁴ et mane surrexisse⁵; videruntque⁶ aedificatum introitum speluncae. Consideraverunt autem, quasi eos Decius imperator requisisset, et vehementer sunt lacrimati. Et videntes Malchum interrogabant⁷, quid⁸ de eis essent locuti hesterna nocte in civitate. Et Malchus ait: „Hesterna nocte Decius imperator in civitatem reversus jubet nos inquiri, ut idolis immolaremus.“

XIII. Et Maximianus dixit⁹ eis: „Dilecti fratres, parati sumus stare ad tribunal (A: *tribulat sic!*) Christi terribile, ne timeamus eum¹⁰, ut¹¹ securi sumus, quia¹² fidem et spem nostram firmiter habemus¹³ in¹⁴ illum!“ Et Malcho ait: „Vade in civitatem et de imperatore Decio disce; et eme panes argento, quia hesterna nocte paucos habuimus.“ — Expergefactus autem Malchus surrexit accipiens denarios LXII^{os.15}, qui erant inscripti¹⁶ nomine Decii imperatoris. — Unde per hanc scriptionem inventum est, quia¹⁷ CCCLXII¹⁸ annis dormierunt.

XIV. Cum autem appropinquaret¹⁹ portae civitatis, aspexit et vidit crucem portae urbis infixam, et miratus est; tremebundus circuiens omnia, videns crucem, valde mirabatur dicens: „Aut haec civitas hac nocte immutata est aut forte caligine detinentur oculi mei.“ Et factus²⁰ in visione reversus est in civitatem²¹, caput suum operiens velamento; et audivit omnes²² invocantes nomen Christi. Et multum timens mirabatur et ait intra se dicens: „Aliam civitatem nescio. Puto, haec non est civitas Ephesiorum²³, quia omnium Christianorum sermones sunt.“ Invenit autem juvenem quandam et interrogavit eum: „Frater, quae est civitas haec?“ Qui ait: „Haec est civitas Ephesorum.“ Et cogitabat Malchus dicens: „Erravi in conscientia mea, sed egressus nuntiabo haec fratribus meis.“

XV. Et adproprians vendentibus panes dedit denarios. Quos cum intendissent, dixerunt: „Juvenis, hunc thesaurum ubi invenisti? Habet enim²⁴ jam multum temporis.“ Malchus autem timebat eos, ne forte eum imperatori Decio praesentarent. Et ait eis: „Rogo vos, tenete denarios, et pro eis dari panes non²⁵ volo.“ Qui surgentes comprehendenterunt eum

1 SW lapidem. 2 W aedificationem. 3 A cogitabat; S 1^a cogitabat; 2^a contigit; W cogitabant. 4 S + una. 5 S surrexerunt. 6 W viderunt quoque. 7 S 1^a -bat; 2^a -bant. 8 S quod. 9 S ait. 10 S om. 11 S sed (2^a super ras). 12 W quod. 13 W habeamus. 14 W om. 15 W: LXXII. 16 W in scriptione. 17 S quod. 18 W: CCCXII. 19 W appropinquasset. 20 S + est. 21 W civitate. 22 S invoc. omn. 23 W Ephesorum (*sic semper*). 24 W om. 25 S nolo; *antea*: non nolo; *sed „non“ erasum est*.

et ajunt¹ ei: „Unde es? Et hunc thesaurum, dico, ubi invenisti? Et² erimus³ socii tecum et abire dimittimus⁴.“ Et p[re]a[re] pavore non poterat dare responsum. Miserunt quoque fascialem in collum ejus trahentes per plateam civitatis. Et notum factum est omnibus et ad invicem dicebant: „Peregrinus hic juvenis est et numquam vidimus eum.“ Ipse vero neminem cognoscebat. Et timuit, ne eum ad⁵ Decium ducerent imperatorem; multum deprecabatur⁶ (sic antea, sed 2^a suprascri: lacrimabatur).

XVI. Quidam autem episcopus, Marinus nomine, et proconsul dixerunt ei: „Thesaurus⁷ iste, quem tenes p[re]a[re] manibus, unde est et ubi invenisti eum?⁸“ Qui ait: „Thesaurum non inveni, sed quod habeo, ex pecunia meorum parentum est.“ Dicit ei proconsul: „Dic, civitas ista quae est?⁹“ Respondit: „Nescio, quia ego¹⁰ sum¹¹ de civitate Ephesiorum.“ Et proconsul ait: „Veniant ergo parentes tui et cognoscant te et de te contestentur!¹²“ Et vocavit nomina parentum suorum Malchus; et nemo cognovit, quos nominavit. Proconsul autem¹³: „Nescio, ait¹⁴, quomodo credamus tibi? Ecce argentum, quod tenes, inscriptionem Decii habet. Et jam ducenti LXII¹⁵ anni sunt. Et nomina parentum quos nominaveris¹⁶, antiqua sunt; et tu, juvenis, nescis, quid dicis! Nunc autem vincetum¹⁷ te pedibus et manibus in custodia¹⁸ tradam, quousque confitearis thesaurum, quem invenisti.“

XVII. Audiens haec Malchus cecidit ante¹⁹ pedes ejus dicens: „Deprecor vos, ubi est Decius Caesar²⁰ imperator Christianorumque²¹ persecutor?²²“ Marinus episcopus dicit²³ ei: „Fili, non est hodie in terra, qui Decius vocetur imperator.“ Malchus ait: „Domini, undique pavor²⁴ me tenet et verbis meis nemo credit²⁵. Nunc autem sequimini me ad socios meos in montem Celium in speluncam; et²⁶ si mihi nolueritis credere, credite vel ipsis! Scio enim, quoniam persecutionem ejus fugimus in speluncam; et vidi hesterna nocte, quia Decius ingressus est hanc civitatem.“ Tunc Marinus episcopus cogitabat intra se dicens, „quoniam miracula magna innotuit Deus per juvenem istum; surgamus igitur et eamus cum eo!²⁷“ — Quod cum fecissent, ingresso Malcho ingressus est et Marinus; et invenerunt tabulam plumbeam cum duobus sigillis, quam posuerunt praedicti viri fideles. Vocavitque Marinus episcopus omnem populum civitatis et desigillavit²⁸ omnibus evidenter et invenit scriptum, quomodo a facie Decii fugissent praedicti sancti²⁹ Dei³⁰; et legentes mirati sunt et glorificaverunt Deum propter miracula, quae manifestare dignatus est.

1 W dicunt. 2 S om. 3 S + enim. 4 A dimittimus (2^a -e-). 5 W adducerent ad imp. Dec. 6 S lacrimatus; W lacrimatur. 7 W thesaurum istum. 8 S in. 9 SW om. 10 SW de civ. sum Eph. 11 W adtestantur; S attestentur. 12 W + ait. 13 W om. 14 S: CCCLXII; tertium Cdeletum esse videtur; W: CCCLXXII. 15 S nominaveras; W noveras. 16 SW te vincet. 17 W custodiam. 18 W ad 19 SW om; A: 2^a deletum. 20 W om: -que. 21 SW dixit. 22 SW me pavor. 23 W crebet. 24 W om.: et si — in speluncam. 25 W dissig. 26 W viri. 27 W om.

Verlag von Fr. Junge in Erlangen.